
R O M Â N I A 
JUDEȚUL NEAMȚ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CRACAOANI 
 

H O T Ă R Â R E  
 NR. 34 DIN 31 IULIE 2025 

privind aderarea comunei Cracaoani, la 
Asociația de Dezvoltare Intercomunitară “METROPOLITAN GAZ NEAMȚ” 

 
Având în vedere: 

• Referatul de aprobare al Primarului Comunei Cracaoani, prin care se motivează 
necesitatea și oportunitatea aderării la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 
„METROPOLITAN GAZ NEAMȚ” inregistrat la nr. 5500/2025 

• Raportul compartimentului de specialitate din aparatul primarului inregistrat la 
nr. 5501/2025 

•  
• Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Cracaoani; 
În temeiul: 

• art. 89-91, art. 133-136, din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

• art. 10 din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

• art. 1  din Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, 
aprobată prin Legea nr. 246/2005, cu modificările și completările ulterioare; 

• Hotărârea Guvernului nr. 855/2008 privind aprobarea actului constitutiv-cadru 
și a statutului-cadru ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară, cu 
modificările și completările ulterioarele 

• art. 139 şi al art.196, alin. 1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

Consiliul local al comunei Cracaoani, județul Neamț,  
 
                                             H O T Ă R Ă Ș T E: 
 
      Art.1. Se aprobă aderarea comunei Cracaoani, în calitate de membru al 
ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ „METROPOLITAN 
GAZ NEAMȚ”. 
     Art.2. Se aprobă și se însușește Statutul ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE 
INTERCOMUNITARĂ „METROPOLITAN GAZ NEAMȚ”, conform anexei care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
     Art.3. Se aprobă participarea Comunei Cracaoani la patrimoniul Asociației 
prevăzute la art. 1, prin achitarea contribuție în valoare de 100 lei în contul bancar nr. 
RO39CECEB00030RON3115121 deschis la Cec Bank Sucursala Piatra-Neamț pe 
numele Asociației. 



Art.4. Se mandatează doamna Alexandrina Raclariu - primarul Comunei Cracaoani, 
să reprezinte şi să semneze în numele şi pe seama Consiliului Local Cracaoani, 
Statutul actualizat al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „METROPOLITAN 
GAZ NEAMȚ”.  
Art.5. Se desemnează doamna Alexandrina Raclariu. - primarul Comunei Cracaoani, 
să reprezinte Comuna Cracaoani, în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară „METROPOLITAN GAZ NEAMȚ” și în organele de conducere, 
calitate în care va semna, în numele acesteia, toate actele necesare pentru buna 
funcționare a Asociației, precum și orice alte acte ce decurg din calitatea sa de 
reprezentant al Comunei Cracaoani sau de membru al organelor de conducere ale 
Asociației, potrivit mandatului încredințat. 
 Art.6. Secretarul general al comunei Cracaoani, județul Neamț, va face publică 
prezenta hotărâre, o va comunica persoanelor interesate și la Instituția Prefectului-
Județul Neamț, pentru verificarea legalității. 

      Art.7. Prezenta hotărâre devine obligatorie de la data comunicării. 
 
 
       

                                     PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 
                               consilier, Constantin ANDRISOAIA 
 
 
 
 
 
                                                                                           Contrasemneaza, 

SECRETAR GENERAL UAT          
     Florin URSACHE 

 
                                                                                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată  cu un număr de 9 voturi  “pentru” ; 0 voturi “abţineri”, 0 - voturi “împotrivă”, din totalul de 9 
consilieri  prezenţi din cei 13 in functie 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

Judetul Neamt  
Consiliul local al comunei Cracaoani 
 Nr.5500  din 23.07.2025 
 

REFERAT DE APROBARE 
la proiectul de hotărâre privind aderarea Comunei Cracaoani la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 

„METROPOLITAN GAZ NEAMȚ” 
În conformitate cu prevederile: 

• Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

• Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, 

• Hotărârii Guvernului nr. 855/2008 privind aprobarea actului constitutiv-cadru și a statutului-
cadru ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară, cu modificările și completările 
ulterioare, 

• Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, aprobată prin Legea nr. 
246/2005, cu modificările și completările ulterioare, 

Am transmis, Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „METROPOLITAN GAZ NEAMȚ” o scrisoare de 
intenție privind exprimarea dorinței de aderare ca membru al Asociației, având în vedere interesul strategic 
al comunității locale pentru dezvoltarea serviciilor de utilități publice, în special în domeniul gazelor 
naturale. 
 Aderarea Comunei Cracaoani la A.D.I. „METROPOLITAN GAZ NEAMȚ” este necesară și 
oportună din următoarele considerente: 
- Demersul are la bază interesul strategic al comunității locale de a participa la proiectele 
comune inițiate în domeniul serviciilor publice, în special în ceea ce privește extinderea rețelei de 
distribuție a gazelor naturale în zonele adiacente proiectului deja demarat de ADI, respectiv: 
„Înființare sistem de distribuție gaze naturale de interes public județean în comunele Ștefan cel 
Mare, Dragomirești, Războieni, Bodești, Girov, Dobreni și Gârcina din Județul Neamț”, finanțat 
prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”; 
- Teritoriul administrativ al comunei este limitrof zonei de implementare a proiectului 
„Înființare sistem de distribuție gaze naturale de interes public județean în comunele Ștefan cel 
Mare, Dragomirești, Războieni, Bodești, Girov, Dobreni și Gârcina din județul Neamț”, proiect 
finanțat prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”; 
- Se asigură valorificarea sinergiilor teritoriale și tehnice în vederea extinderii infrastructurii 
de distribuție a gazelor naturale; 
- Se optimizează costurile de investiție și operare pentru serviciul public de distribuție a 
gazelor naturale; 
- Se asigură accesul echitabil al populației la un serviciu public esențial, cu impact pozitiv 
asupra calității vieții și dezvoltării economico-sociale; 
- Aderarea va permite participarea Comunei Cracaoani și la alte proiecte viitoare derulate de 
ADI în domeniul utilităților publice. 
 Totodată, acest demers implică și inițierea procedurii de modificare a Statutului A.D.I. 
„METROPOLITAN GAZ NEAMȚ”, în vederea includerii noilor obiective de investiții și a extinderii 
domeniului de activitate al asociației. 
 Față de cele prezentate, propun inițierea și adoptarea proiectului de hotărâre privind aderarea 
Comunei Cracaoani.la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „METROPOLITAN GAZ 
NEAMȚ”, desemnarea reprezentantului legal al Comunei în Adunarea Generală și în organele de 
conducere ale ADI, aprobarea achitării contribuției patrimoniale în cuantum de 100 lei; precum și 
aprobarea actelor necesare formalizării aderării. 
 



                                                                 Primar, 
                                                       Alexandrina Raclariu 
 
 
Județul Neamț 
Comuna Crăcăoani 
Nr . 5501 din 23.07.2025 
 
 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
la proiectul de hotărâre privind aderarea Comunei  Cracaoani, la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 

„METROPOLITAN GAZ NEAMȚ” 

 
 
Avand in vedere: 
- Referatul Compartimentului proiecte din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comnei Crăcăoani nr.5499/23.07.2025 

    Referatul de aprobare nr.5500 din data de 23.07.2025 al primarului comunei Cracaoani privind initiativa 
de aprobare a unui proiect de hotarare privind   aderarea Comunei  Cracaoani, la Asociația de Dezvoltare 
Intercomunitară „METROPOLITAN GAZ NEAMȚ” 

 
Fundamentare legală: 

1. Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

2. Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, 

3. Hotărârii Guvernului nr. 855/2008 privind aprobarea actului constitutiv-cadru și a statutului-
cadru ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară, cu modificările și completările ulterioare, 

4. Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, aprobată prin Legea nr. 
246/2005, cu modificările și completările ulterioare, 

Motivația inițierii proiectului de hotărâre: 

         Aderarea Comunei Cracaoani la A.D.I. „METROPOLITAN GAZ NEAMȚ” este necesară și oportună 
din următoarele considerente: 
          Demersul are la bază interesul strategic al comunității locale de a participa la proiectele comune 
inițiate în domeniul serviciilor publice, în special în ceea ce privește extinderea rețelei de distribuție a 
gazelor naturale în zonele adiacente proiectului deja demarat de ADI, respectiv: „Înființare sistem de 
distribuție gaze naturale de interes public județean în comunele Ștefan cel Mare, Dragomirești, Războieni, 
Bodești, Girov, Dobreni și Gârcina din Județul Neamț”, finanțat prin Programul Național de Investiții 
„Anghel Saligny”; 
         Teritoriul administrativ al comunei este limitrof zonei de implementare a proiectului „Înființare sistem 
de distribuție gaze naturale de interes public județean în comunele Ștefan cel Mare, Dragomirești, 
Războieni, Bodești, Girov, Dobreni și Gârcina din județul Neamț”, proiect finanțat prin Programul Național 
de Investiții „Anghel Saligny”; 



- Se asigură valorificarea sinergiilor teritoriale și tehnice în vederea extinderii infrastructurii 
de distribuție a gazelor naturale; 
- Se optimizează costurile de investiție și operare pentru serviciul public de distribuție a 
gazelor naturale; 
- Se asigură accesul echitabil al populației la un serviciu public esențial, cu impact pozitiv 
asupra calității vieții și dezvoltării economico-sociale; 
- Aderarea va permite participarea Comunei  Cracaoani și la alte proiecte viitoare derulate de 
ADI în domeniul utilităților publice. 
 Totodată, acest demers implică și inițierea procedurii de modificare a Statutului A.D.I. 
„METROPOLITAN GAZ NEAMȚ”, în vederea includerii noilor obiective de investiții și a extinderii 
domeniului de activitate al asociației. 
 Față de cele prezentate, propun inițierea și adoptarea proiectului de hotărâre privind aderarea 
Comunei Cracaoani la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „METROPOLITAN GAZ NEAMȚ”, 
desemnarea reprezentantului legal al Comunei în Adunarea Generală și în organele de conducere ale ADI, 
aprobarea achitării contribuției patrimoniale în cuantum de 100 lei; precum și aprobarea actelor necesare 
formalizării aderării. 
 
   Având în vedere cele menționate, propun inițierea procedurilor legale pentru aderarea Comunei Cracaoani 
la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „Metropolitan GAZ Neamț” și aprobarea acestui demers prin 
hotărâre a Consiliului Local. 
 

Vă mulțumesc! 
 
 
                                                         Manager proiecte 
                                                      Atudosiei Ana -Maria 
  
 
 

 


